Regula interpretandi nouum testamentum, vt consonet veteri; & vt consonet nouo. Quomodo successio prædicationis verbi Dei non potest separari à successione ministrorum verbi, neq; successio prædicationis, & ministrorum à successione confessionis fidei.

Antonij mendacium.

Episcopi esse generate per ordinationem presbyteros; presbyteri vero generate filios per baptismum.

„vanissime Pergit Arto ius. Quod si aliquid amplius, inquit, à nobis re-  
 „quirat Turrianus, quo probemus vocabulum seminis, quoties de  
 „promissioibus salutis agitur, esse non diuibile, ac terreno, sed de  
 „spiritual. electorū semine accipiendum, ad sequentes locos atten-  
 „dat Genes. 7. ero Deus tuus, & seminis tui Adde expositionem  
 „Pauli ad Rom. cap. 4 & 9 ad Gal 3. Item I. sa. 1. nisi Dominus ex-  
 „ercituum eliquillet nobis semen, facti fuissetus vt Sodoma, &  
 „Gomorra similes facti fuissetus. Adde expositionem Pauli ad  
 „Romanos 9 Item Deut 30. Dominus circuncidet cor tuum, & se-  
 „minis tui; & pleraque similia quæ satis docent semen piorum non  
 „esse ad speciem aliquā exteriorem restringendum, cum spirituale  
 „sit & spiritualibus oculis contemplandum. Ex locis istis omnibus quos

Quomodo  
 locus Pauli  
 Rom. c. 9.  
 in Isaac vo-  
 cabitur tibi  
 semen, ab  
 Antonio  
 citatus in  
 eum retor-  
 queatur ad  
 probandum  
 non esse fe-  
 nē hęc in-  
 uisibile, sed  
 uisibile si-  
 cet spiri-  
 tuale  
 Chryso-  
 sti expla-  
 natio loci  
 Pauli in sa-  
 ac vocabi-  
 tur tibi se-  
 men & co-  
 gnatio ortu  
 spiritualis  
 ex baptis-  
 mo cum et  
 in Isaac ex  
 promissioe.

citasti, satis erit locum Pauli ad Rom. 9. in te retorquere, praesertim cum tu  
 fatearis in eo expositionem ceterorum contineri. non enim, inquit, qui semen  
 sunt Abrahæ, omnes filij, sed in Isaac vocabitur tibi semen, id est, non qui filij  
 carnis, ij filij Dei, sed qui filij sunt promissionis, estimantur in semine. Docet A-  
 postolus hoc loco qui sunt habendi filij Abrahæ & Dei, scilicet, non filij carnis,  
 id est, nati ex sanguinibus, & ex voluntate carnis, & ex voluntate viri, sed ex  
 aqua, & spiritu s. secundum Dei promissionem; sicut Isaac natus est Abrahæ  
 secundum promissionem (promissionis enim verbum hoc est, secundum hoc tem-  
 pus veniam, & erit Sara filius) & non ex sanguinibus: deserant enim Sara fi-  
 eri muliebria, sicut scriptura testatur, id est, non agente natura, sed gratia &  
 virtute Dei, qui hoc promisit Abrahæ, cum esset corpus eius emortuum, vt Apo-  
 stolus ait, quippe quierat prope centum annorum, & vulua Sara emortua. Vn-  
 de pulchre B. Chrysost. conferens ortum nostrum spiritualem, & diuinum cum  
 illo Isaac secundum promissionē Dei, sic in homilia de mutatione nominis Pauli,  
 & Abrahæ scribit, recitabo Græcè, quia tu Græcis gaudes; ὁ σπερ γὰρ ἐκείνου  
 ἔστι εἰρηλατατό, οὕτω καὶ ἐν τῷ ὄρει, πρὸς ἁλλήλους ἐκείνου ἀπὸ μητρὸς καὶ πατρὸς  
 μέντι· ἀνεβίβης οὐδ' ἀπὸ ὕδατος ψυχρῶν ἄπερ οἶν ἐκείνου ἢ μητρὸς καὶ πατρὸς  
 λαμβάνειν. εἶδες τὸ κενὸν συγγένειαν, εἶδες χάριτος σιμωσίαν. εἶδες πατ-  
 ῆτος καὶ ἐπαγγελίαν τῆς αἰτίας. Interpretemur Latinè totide fere ver-  
 bis. Vt enim illic gratia operata est, sic etiā hic editus est ille ex utero, qui si figure  
 ubi fons baptismatis. Hac cognatio viriusq; partus, hac consensus viriusq; gra-  
 tia; vt obiq; uacat natura omnia efficit virius Dei. Ob hanc causam filij sumus  
 secundum promissionem. Hæc enim Chrysostomus. En Antoni semen Dei, ij scilicet,  
 qui secundum promissionem ex aqua, & spiritu s. regenerati sunt, hoc  
 enim

enim est verbum promissionis, nisi quis renatus fuerit ex aqua, & spiritu sancto non intrabit in regnum celorum. Huiusmodi semini, non terreno, & carnali, sed spiritali promissa est salus, quam tu dicis, non tamen quia spirituale semen est, continuo inuisibile est, in qua opinione magno errore laboris. quomodo enim inuisibile est, si sacramentum baptismi, vnde hoc semen tanquam ex vtero mystico exit, visibile est? Audi quid B. Cyprianus in sermone de baptismo Christi dicat, verborum solemnitas, & sacri inuocatio nominis, & signa, (aquam intelligit & chrisma) Apostolicis institutionibus sacerdotum ministerijs attributa visibile celebrant sacramentum: rem vero ipsam spiritus sanctus format, & efficit, & consecrationibus visibilibus inuisibiliter manum totius bonitatis auctor apponit: & plenitudinem gratia, vinctiois diuina pinguedo sanctificationibus officialibus infundit, & rem sacramenti consummat, & perficit. Haecenus Cyprianus. An quia Deum inuisibilem, qui lauacro aqua in verbo vita ex semine incorruptibili spiritus S. regenerat, non videmus, idcirco neque renatos ex aqua & spiritu S. non videmus? quod si hos vides, nisi te caecum esse fateris. & hi sunt semen Dei, cui promissa est salus, est igitur semen visibile. Est quidem in spiritali semine Dei aliquid, quod solus Deus videt, & diiudicat, ut illud quod Apostolus ait, corde creditur ad iustitiam ac proinde ad salutem: ipse enim infundit fidem cordi credentis, & illud quomodo per baptismum instauratur homo secundum animam εν τω νεκρω, sicut ait magnus Athanasius in libro de Incarnatione, ipse tantum nouit, ipse etiam solus videt ex his, qui semen Dei sunt, qui gloriam huiusmodi seminis, & spem vsque ad finem conseruaturi sint, qui dicuntur, & sunt electi, quos in regnum caeleste ex hoc regno spiritali, quod in terra Christus regnat, transferet. Est rursus aliquid, quod ab hominibus videtur, quod ille satis nobis esse voluit, ut totum sacramentum ex solenni forma verborum, & materia aqua à Christo institutis, & per sanctos Apostolos Ecclesiae traditis constans, & confessio oris, quae sicut Apostolus ait, fit ad salutem, ac proinde ad iustitiam: nec enim salus esse potest sine iustitia, neque iustitia sine salute, utrumque enim coniungendum est, etsi secundum Idioma scripturae hoc loco separari videantur. Haec confessio oris in symboli professione quam facit, qui baptizatur, cernitur. Hanc confessionem oris in baptismo factam satis esse voluit nobis Dominus ad diiudicandum semen Dei spiritali, id est, qui sint ex Deo nati, ex quibus Ecclesia constat, quandiu intus sunt per fidem Dei & obedientiam ecclesiae. Falsum igitur est, quod ais, semen piorum non esse restringendum ad speciem aliquam exteriorem, & esse spiritalibus oculis contemplandum: immodò restringendum est ad sacramentum exterius visibile, & ad exteriorem oris confessionem, ut hac ratione, non solum oculis spiritalibus semen Dei contempleremur, sed oculis carnis videamus, et auribus carnis sentiamus. Est igitur verè

verbum promissionis, nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu S. Non quia semen spirituale est, quod ex baptismo tanquam ex vtero mystico exit, continuo inuisibile est, in quo Antonius errore magno laboratur. Cyprianus de baptismo.

In sacramenti baptismi quae sunt, quae solus Deus videt, & quae rursus, quae homo, quae satis esse voluit Christus. Locus Apostoli, corde creditur ad iustitiam, ore autem fit confessio ad salutem. Quomodo fit falsum, prout Antonius semen piorum non esse restringendum ad speciem aliquam exteriorem, & visibilem.

Locus Pauli & propriè Ecclesia Dei Ecclesia visibilis, in qua huiusmodi semen Dei versatur, qui conuincit vel solus ecclesiã Dei visibilẽ esse, & non inuisibilem, vt tradit Antonius Protestantium magister.

& propriè Ecclesia Dei Ecclesia visibilis, in qua huiusmodi semen Dei versatur, quod vel hic locus solus Pauli conuincit, licet nullus alius esset, vt sunt in finiti, cum ait in epistola ad Cor. priore, non ne de ijs, qui intus sunt, vos iudicatis? Si Christus per ministros suos in Ecclesia iudicat, ipse enim dixit, quacumq; alligaueritis super terram, erunt ligata & in calos, & quacumq; solueritis super terram, erunt soluta & in celo, & vbi iudicat super terram, ibi verè & propriè regnat super terram. In Ecclesia igitur visibili, in qua sunt de quibus iudicatur, verè, & propriè regnat. Repugnat igitur scriptura, qui dicit Ecclesiam electorum inuisibilem tantum, esse regnum spirituale Christi. Persequamur reliqua.

Cæterum, inquis, quia semen seminis exponis de Episcopis ab Apostolis institutis, quorum etiam semen debuit esse perpetuum, profer igitur nobis, si potes, (atque vtinam possis) semen Episcoporum, quos Apostoli instituerunt Antiochiæ, Ephesi, Corinthi; & vt paucis dicam, in totius propemodum Orientis Ecclesijs, vbi ordinaria successio, summo totiº orbis Christiani malo, iam pridè irrupta est. En proferimus, vt postulas, semen episcoporum, quos Apostoli instituerunt, proferimus inquam, non solum Antiochiæ, Ephesi, Corinthi, sed in cæteris Ecclesijs, quarum Episcopi ante annos centum in concilium Florentinum æcumenicum conuenerunt, quorum successio in hunc vsque diem continuata est, non enim Turcarum rex, vel potius tyrannus eam impedit, neque Lutheri secta illuc penetrauit, quæ semen istud deleteret, vt in Germania licet non tota. Si mihi fidem non adhibes, adhibe concilio, in quo feruntur subscriptiones Archiepiscoporum XXV. prouinciarum, qui metropolitani nominantur, & sunt Episcoporum prouincialium capita, vnusquisque Episcoporum prouinciæ suæ caput. Sed videamus quod de Ecclesijs Græcis obijcis. Cum autem, inquis, Græcas Ecclesias pro schismaticis habeatis, eo, quod non agnoscunt Romanum Pontificem, Quid ergo illis respondeas Turriane, ita ex tua interpretatione argumentantibus, se Dei spiritu & Dei verbo non posse destitui, quia sunt semen seminis; eos autem, qui spiritu & verbo Dei nituntur, perperam schismatis accusari. Vides igitur, quid possit consequi, dum restringis nomen seminis ad ordinariam Episcoporum successionem? Dixi antea, sed dicendum est iterum, charisma spiritus Dei esse ordinem, vnde Episcopus quamuis malus, tamen Episcopus est, & non destituitur spiritu, id est, charismate per ordinationem accepto, quod dicitur secundum idioma scripturæ spiritus. Itaque licet schismaticus sit, non ideo potestatem ligandi, & soluendi amittit, quam appellant patres  $\pi\epsilon\omicron\upsilon\epsilon\alpha\ \lambda\omicron\tau\iota\kappa\omicron\nu\omicron\nu$ , hoc est, non destitui spiritu, id est, charismate potestatis spiritualis. Si enim in quo habitat Christus, in eo habitat spiritus sanctus.

Somniat Antonius quod vellet vt successio Episcoporum per vicariã ordinationem sublata esset in Oriente.

De Ecclesijs Græcorum schismaticis quid Antonius obijciat.

sanctus, Christus autem non continuo in quo habitat per aliquod charisma, in eo etiam habitat per gratiam iustificantem, igitur neque spiritus in quo habitat per aliquod charisma, continuo in eo etiam habitat per donum gratie iustificantis, ut tu mihi magno errore sentire videris, alioqui non diceres perperam schismatis accusari eos, qui spiritu, & verbo Dei nituntur, quasi Episcopus schismaticus spiritum potestatis spiritualis amittat, & verbum Dei, ut supra dixi, propter nequitiam, & scelus ministri irritum fiat. Quod si hoc falsum est, ut quidem est, possunt igitur non perperam schismatis accusari, qui alioqui spiritu & verbo Dei nituntur. Sed tu qui omnia mices, & confundis, ubicunque in scriptura spiritum legis, spiritum gratie iustificantis intelligis. Vides Antonius, quid possit consequi, dum spiritum ab spiritu, & verbum à verbo non discernis, & distinguis? Ais deinde, Atque (ut quod res est, dicam) videmini profecto in rebus serijs iocari velle, quando longum Episcoporum catalogum contexitis, ut ita probetis legitimam Episcoporum successione apud vos esse. Ita ne iocari tibi visi sunt S. Irenaeus martyr, sanctus Augustinus, & eo antiquior Optatus Mileuitanus, cum catalogum longum Episcoporum Romanorum contexuerunt? fortasse respondebis, non te de illis loqui, sed de alijs postea, sic enim ais, Post illam bellissima imaginem tui σκελετῆς, id est, corporis humani sine neruis, & carne, aut succo villo, sola ossium serie, & nuda crate, ita profecto longum illum vestrorum Episcoporum ordinem post multos iam annos non ipsa Ecclesiae virtus compegit, non legitima facultas Ecclesiae formavit, sed humana tantum industria colligauit. Post multos iam annos, inquis: vnde ergo initium capiemus istorum, quos dicis, multorum annorum? dic saltem tuis confessionistis, ne iocari, immò eis illudere videaris: à quo Episcopo Romano coepit istius imaginis tua pictura? vnde primum ista series vestrorum post multos iam annos Episcoporum tanquam ossium aridorum cadaueris exordium duxit? cur taces, si nosti? sin verò rogatus dicere non potes, quomodo tam aperte tuos decipere audes? Deinde quod ais, nostrorum Episcoporum ordinem non ipsa Ecclesia virtus compegit, non legitima facultas ecclesiae formavit, Quis te iudicem constituit? aut quomodo hoc probas? quos habes testes non de domo tua productos? quas tabulas noui testamenti, quas tu exigere soles? aut expone ista, quae dicis, non intelligens quid loquaris: quomodo inquam, virtus Ecclesiae verum ordinem Episcoporum compingit, quomodo legitima facultas Ecclesiae format? Deinde edissere nobis, quae ista humana industria, quam dicis, istum ordinem Episcoporum, quam refellis, colligauit? O miseros Confessionistas, qui tam iocularem, & ludicrum magistrum audientem esse putatis, qui solo strepitu inani verborum sonantium reboans, ita simplicitate

Magnus error Antonij q nō discernit spiritum à spiritu; neq; charisma à gratia spiritus iustificantis; & schismaticos episcopos ordinē & potestatem amittere existimat. Quomodo Antonius omnia miscet & confandit.

Quomodo Antonius iste aperte audei suis illudere.

plicitate vestra ad illudendum vobis tam praesidenter abutitur, ut non putet ab  
 vilo vestrum posse detegi & redargui. Sequitur, Nunc autem aliquid etiã  
 dicamus de toto complexo oratiõis: Dominus promittit nõquam  
 fore, ut suus spiritus, & sua verba discedant ab ore Ecclesiã, atque  
 hinc Turrianus colligit, nunquam visibilem pastorem, atque or-  
 dinariam successione interrupti posse. Proferamus igitur simi-  
 les promissiones atque adeo clarè, & expressè loquentes de ordi-  
 naria successione, quæ tamen non impediuerunt, quo minus visi-  
 bilis & ordinaria successio fuerit interrupta. Psal. 68. de Sion mon-  
 te, Dominus perpetuo habitabit in eo, & 2. Par. cap. 33. de templo  
 Hierosolymitano, in domo hac, & in Hierusalem, quam elegi de  
 cunctis tribubus Israel, ponam nomen meum in sempiternum, &  
 mouere non faciam pedem Israel de terra quam tradidi patribus  
 eorum, ita duntaxat, si custodierint facere quæ præcepi eis, cun-  
 ctamq; legem, & cæremonias atq; iudicia, quæ mandauit per manũ  
 Moyli. Hic quoq; mendaciũ profers cum ais, profere te similes promissiones  
 in veteri testamento interruptas, ppter peccata: ostende vbi in nouo testamento  
 promittat Christus successione vicaria ordinationis Episcoporu, si tamen non  
 peccauerint. Vbi aliquid simile dixit, ut in hoc loco à te citato ex libro 2. Par.  
 c. 33. ita duntaxat, si custodierint facere, quæ præcepi eis? at quosdam quidem,  
 inquit Apostolus, posuit Deus in ecclesia primum Apostolos, secundo prophetas,  
 tertio doctores, deinde virtutes, &c. Non dixit posuit in Ecclesia, quandiu ve-  
 rã ministerijs suis fungerentur, aut ita duntaxat, si bene ministrarent. Cur igitur  
 tu ad verbum Dei mendaciũ tuum addis? si posuit in Ecclesia, & dona Dei,  
 & vocatio sine pœnitentia sunt, igitur semper positos esse voluit, quandiu Ec-  
 clesia duraret. Rursus Apost. dixit, ecce ego vobiscum sum, vsque ad cõsumma-  
 tionem sæculi, quod quidem quia Apostoli morte prohibebantur permanere, nõ  
 poterat nisi in successoribus eorum vsque ad consummationem sæculi duraturus  
 impleri: at non dixit, ecce ego vobiscum sum vsq; ad consummationem sæculi,  
 si tamẽ vestrum ministerium honoraueritis, quod Paulus Timoth. præcipit. Esse  
 enim Episcopos, id est, successores Apostolorum, charisma, siue donum Dei est,  
 quod per ordinationem tribuitur ad vtilitatem, quod Christus promissit dur-  
 turum in ecclesia esse vsq; ad consummationem sæculi, quod donum, & ad hoc  
 donum vocatio Dei sine pœnitentia, ut dixi, est: & non potest verbum Dei irri-  
 tum fieri, quamuis qui acceperit, donum siue gratiam negligat, sicut Apostolus  
 Timotheum monuit, cum ait, noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est  
 tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterij, prophetiam enim  
 vocauit, ut aliàs docui, quam Dionysius Areop. vocat in Ecclesiast. hierar. c. 5.  
 de sa-